ИРКУТСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СУД
строка 011а

664046, г. Иркутск, ул. Байкальская, д. 121; тел.: (3952) 23-58-40,
(3952) 28-09-79;

факс (3952) 24-47-96, (3952) 23-53-11, (3952) 28-09-29.
Адрес официального сайта: http://oblsud.irk.sudrf.ru

Адрес электронной почты: oblsud.irk@sudrf.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о принятии административного искового заявления к производству,

подготовке дела к судебному разбирательству
и назначении судебного заседания

3 июня 2020 г. г. Иркутск

Судья Иркутского областного суда Папуша А.С., ознакомившись с
административным исковым заявлением Усть-Кутского городского
отделения Иркутской областной общественной организации охотников и
рыболовов к Временно исполняющему обязанности Губернатора Иркутской
области Кобзеву Игорю Ивановичу о признании недействующим со дня
принятия Указа Губернатора Иркутской области от 15 мая 2020 г. № 149-уг
«О внесении изменений в лимит добычи охотничьих ресурсов на территории
Иркутской области, установленный на период до 1 августа 2020 г.»,

У С Т А Н О В И Л :

Усть-Кутское городское отделение Иркутской областной
общественной организации охотников и рыболовов, посредствам заполнения
электронной формы на сайте Иркутского областного суда обратилось с
административным исковым заявлением о признании недействующим со дня
принятия Указа Губернатора Иркутской области от 15 мая 2020 г. № 149-уг
«О внесении изменений в лимит добычи охотничьих ресурсов на территории
Иркутской области, установленный на период до 1 августа 2020 г.».

В обоснование административных исковых требований Усть-Кутское
городское отделение Иркутской областной общественной организации
охотников и рыболовов указывает, что 15 мая 2020 г. был издан Указ
Губернатора Иркутский области № 149-уг, опубликованный в установленном
законом порядке на официальном интернет - портале правовой информации
http:// publication.pravo.gov.ru/ Document/View/ 3800202005190004,
http://pravo.gov.ru.

Пункт 1 оспариваемого нормативного правового акта вносит
изменения в строку Указа Губернатора Иркутской области от 26 июля 2019 г.
№ 165-уг «Об утверждении лимита добычи охотничьих ресурсов на
территории Иркутской области на период до 1 августа 2020 г.», а именно

http://oblsud.irk.sudrf.ru
mailto:oblsud.irk@sudrf.ru
http://pravo.gov.ru

2

уменьшение (изъятие) у Усть-Кутского городского отделения Иркутской
областной общественной организации охотников и рыболовов квот добычи:
лося, благородного оленя (изюбра), косули сибирской, дикого северного
оленя, кабарги, бурого медведя, соболя, рыси и барсука на период до
1 августа 2020 г.

Как усматривается из оспариваемого нормативного правового акта, у
Усть-Кутского городского отделения Иркутской областной общественной
организации охотников и рыболовов «изъяты» квоты в полном объеме на
виды охотничьих ресурсов: лось, благородный олень (изюбрь), косуля
сибирская, дикий северный олень, кабарга и соболь в полном объеме.

Административный истец считает, что оспариваемый Указ затрагивает
права субъекта отношений, регулируемых нормативным правовым актом,
противоречит и не соответствует нормативным правовым актам или частям,
имеющим большую юридическую силу, нарушает права, свободы и законные
интересы.

Так оспариваемый нормативно-правовой акт противоречит
требованиям Конституции Российской Федерации. Оспариваемая норма не
соответствует конституционному принципу допустимости придания
обратной силы закону, ухудшающему правовое положение граждан, а также
принципу определенности и стабильности правового регулирования.

Усть-Кутское городское отделение Иркутской областной
общественной организации охотников и рыболовов просит суд признать
недействующим со дня принятия Указа Губернатора Иркутской области от
15 мая 2020 г. № 149-уг «О внесении изменений в лимит добычи охотничьих
ресурсов на территории Иркутской области, установленный на период до
1 августа 2020 г.».

Поскольку данное административное исковое заявление согласно
положениям статей 20, 208 Кодекса административного судопроизводства
Российской Федерации подсудно Иркутскому областному суду,
соответствует требованиям статей 125, 126, 209 Кодекса административного
судопроизводства Российской Федерации, судья приходит к выводу о его
принятии к производству Иркутского областного суда и проведении
подготовки дела к судебному разбирательству.

Руководствуясь статьями 125-127, 198, 199, 208, 209 Кодекса
административного судопроизводства Российской Федерации, судья

О П Р Е Д Е Л И Л :

административное исковое заявление Усть-Кутского городского
отделения Иркутской областной общественной организации охотников и
рыболовов к Временно исполняющему обязанности Губернатора Иркутской
области Кобзеву Игорю Ивановичу о признании недействующим со дня
принятия Указа Губернатора Иркутской области от 15 мая 2020 г. № 149-уг
«О внесении изменений в лимит добычи охотничьих ресурсов на территории

3

Иркутской области, установленный на период до 1 августа 2020 г.» принять к
производству Иркутского областного суда, возбудить по нему
административное дело.

Привлечь в качестве административного ответчика Временно
исполняющего обязанности Губернатора Иркутской области Кобзева Игоря
Ивановича.

Привлечь к участию в деле в качестве заинтересованных лиц:
- Министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области,
- Министерство лесного комплекса Иркутской области,
- Общероссийская ассоциация общественных объединений охотников и

рыболовов «Ассоциация Росохотрыболовсоюз».
Разъяснить, что лица, участвующие в деле, имеют право знакомиться с

материалами административного дела, делать выписки из них и снимать с
них копии; заявлять отводы; представлять доказательства, до начала
судебного разбирательства знакомиться с доказательствами,
представленными другими лицами, участвующими в этом деле, и с
доказательствами, истребованными в том числе по инициативе суда,
участвовать в исследовании доказательств; задавать вопросы другим
участникам судебного процесса; заявлять ходатайства, в том числе об
истребовании доказательств, знакомиться с протоколом судебного заседания,
результатами аудио- и (или) видеопротоколирования хода судебного
заседания, если такое протоколирование осуществлялось, и представлять
письменные замечания к протоколу и в отношении результатов аудио- и
(или) видеопротоколирования; давать объяснения суду в устной и
письменной форме; приводить свои доводы по всем возникающим в ходе
судебного разбирательства вопросам; возражать против ходатайств и доводов
других лиц, участвующих в деле; знать о жалобах, поданных другими
лицами, участвующими в деле, о принятых по данному административному
делу судебных актах и получать копии судебных актов, принимаемых в виде
отдельного документа; знакомиться с особым мнением судьи по
административному делу; обжаловать судебные акты в части, касающейся их
прав, свобод и законных интересов; пользоваться другими процессуальными
правами, предоставленными Кодексом административного судопроизводства
Российской Федерации.

Лица, участвующие в деле, вправе представлять в суд сведения в виде
электронных документов, изготовленных ими либо иными лицами, органами,
организациями. Электронные документы изготавливаются указанными
лицами, органами, организациями по форме, установленной
законодательством Российской Федерации, или в произвольной форме, если
изготовление таких документов по установленной форме не предусмотрено
законодательством Российской Федерации. Электронный документ должен
быть подписан лицом (уполномоченным должностным лицом органа,
организации), изготовившим этот документ, усиленной электронной
подписью, если законодательством Российской Федерации не установлено

4

требование о подписании изготовленного электронного документа
электронной подписью иного вида.

Административный истец вправе до принятия судебного акта, которым
заканчивается рассмотрение административного дела по существу в суде
первой инстанции, изменить основание или предмет административного
иска.

Административный истец вправе до принятия судебного акта, которым
заканчивается рассмотрение административного дела по существу в суде
первой инстанции или в суде апелляционной инстанции, отказаться от
административного иска полностью или частично.

Административный ответчик вправе при рассмотрении
административного дела в суде любой инстанции признать
административный иск полностью или частично.

В случае ведения дела с участием представителей представитель
должен представить суду доверенность или иные документы,
удостоверяющие полномочия представителя административного истца,
документ, подтверждающий наличие у представителя высшего юридического
образования.

В соответствии со статьей 46 Кодекса административного
судопроизводства Российской Федерации лица, участвующие в деле, должны
добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными
правами.

Недобросовестное заявление неосновательного административного
иска, противодействие, в том числе систематическое, лиц, участвующих в
деле, правильному и своевременному рассмотрению и разрешению
административного дела, а также злоупотребление процессуальными
правами в иных формах влечет за собой наступление для этих лиц
последствий, предусмотренных Кодексом административного
судопроизводства Российской Федерации.

Лица, участвующие в деле, несут процессуальные обязанности,
предусмотренные Кодексом административного судопроизводства
Российской Федерации, а также обязанности, возложенные на них судом в
соответствии с Кодексом административного судопроизводства Российской
Федерации.

Неисполнение процессуальных обязанностей лицами, участвующими в
деле, влечет за собой наступление для этих лиц последствий,
предусмотренных Кодексом административного судопроизводства
Российской Федерации.

Лица, участвующие в деле, обязаны сообщить суду о перемене своего
адреса во время производства по административному делу. При отсутствии
такого сообщения судебная повестка или иное судебное извещение
направляются по последнему известному суду месту жительства или месту
нахождения адресата и считаются доставленными, даже если адресат по

5

этому адресу более не проживает или не находится (статья 101 Кодекса
административного судопроизводства Российской Федерации).

В случае отказа адресата принять судебную повестку или иное
судебное извещение лицо, доставляющее или вручающее их, делает
соответствующую отметку на судебной повестке или ином судебном
извещении, которые возвращаются в суд.

Адресат, отказавшийся принять судебную повестку или иное судебное
извещение, считается извещенным о времени и месте судебного
разбирательства или совершения отдельного процессуального действия
(статья 100 Кодекса административного судопроизводства Российской
Федерации).

Административные истцы — органы государственной власти, иные
государственные органы, органы местного самоуправления, иные органы и
организации, наделенные отдельными государственными или иными
публичными полномочиями, могут извещаться судом о времени и месте
судебного заседания (предварительного судебного заседания) лишь
посредством размещения соответствующей информации на официальном
сайте суда в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
Указанные лица, а также получившие первое судебное извещение по
рассматриваемому административному делу иные лица, участвующие в деле,
обладающие государственными или иными публичными полномочиями,
самостоятельно предпринимают меры по получению дальнейшей
информации о движении административного дела с использованием любых
источников такой информации и любых средств связи (часть 8 статьи 96
Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации).

Лица, участвующие в деле, а также их представители в случаях, если
представители извещены судом и (или) ведение гражданами
административного дела с участием представителя является обязательным,
обязаны до начала судебного заседания известить суд о невозможности явки
в судебное заседание и причинах неявки. Лица, участие которых при
рассмотрении административного дела в силу закона является обязательным
или признано судом обязательным, должны сообщить о причинах неявки в
судебное заседание и представить суду соответствующие доказательства.
Если указанные лица не сообщили суду о причинах своей неявки в судебное
заседание в установленный срок, такие причины считаются
неуважительными и не могут служить основанием для вывода о нарушении
процессуальных прав этих лиц.

Если иное не установлено Кодексом административного
судопроизводства Российской Федерации, в случае неявки в судебное
заседание без уважительных причин на лиц, участие которых при
рассмотрении административного дела в силу закона является обязательным
или признано судом обязательным, налагается судебный штраф в порядке и
размере, предусмотренных статьями 122 и 123 Кодекса административного
судопроизводства Российской Федерации.

6

В случае повторной неявки в судебное заседание без уважительной
причины:

1) лица, указанного в пункте 2 части 1 настоящей статьи, оно может
быть подвергнуто приводу в порядке, предусмотренном статьей 120 Кодекса
административного судопроизводства Российской Федерации, при этом
рассмотрение административного дела откладывается;

2) представителя, указанного в пункте 3 части 1 настоящей статьи, на
виновное лицо налагается судебный штраф в порядке и размере,
предусмотренных статьями 122 и 123 Кодекса административного
судопроизводства Российской Федерации, при этом рассмотрение
административного дела откладывается.

Лицам, участвующим в деле, обладающим государственными или
иными публичными полномочиями, необходимо сообщить суду адрес
электронной почты, на который им может быть направлена судебная
корреспонденция.

Административное дело об оспаривании нормативного правового акта
рассматривается с участием прокурора (часть 4 статьи 213 Кодекса
административного судопроизводства Российской Федерации).

Разъяснить административному истцу обязанность доказать
обстоятельства, повлекшие нарушение его прав и свобод оспариваемым
нормативным правовым актом.

Разъяснить административному ответчику обязанность доказать
соблюдение порядка принятия оспариваемого нормативного правового акта,
а также его соответствие нормативным правовым актам, имеющим большую
юридическую силу.

Административному истцу Усть-Кутскому городскому отделению
Иркутской областной общественной организации охотников и рыболовов
представить в суд оригиналы документов, приложенные к
административному исковому заявлению в копиях, долгосрочную лицензию
на пользование животным миром при её наличии.

Административному ответчику Временно исполняющему обязанности
Губернатора Иркутской области представить в суд надлежащим образом
заверенную копию оспариваемого нормативного правового акта,
доказательства соблюдения требований, устанавливающих полномочия на
его принятие, форму и вид нормативного правового акта, доказательства
соблюдения процедуры принятия оспариваемого нормативного правового
акта, правил введения нормативного правового акта в действие, в том числе
порядок опубликования, вступления в силу, доказательства соответствия
оспариваемого нормативного правового акта нормативным правовым актам,
имеющим большую юридическую силу, а также отзыв по заявленным
административным истцом требованиям, в случае наличия возражений
против удовлетворения иска -  доказательства, подтверждающие такие
возражения.

Заинтересованным лицам министерству природных ресурсов и
экологии Иркутской области, министерству лесного комплекса Иркутской
области, Общероссийской ассоциации общественных объединений
охотников и рыболовов «Ассоциация Росохотрыболовсоюз»
заблаговременно до начала судебного заседания представить отзыв по
заявленным административным истцом требованиям, в случае наличия
возражений против удовлетворения иска -  доказательства, подтверждающие
такие возражения.

Прокурору, участвующему в деле, представить суду надлежащим
образом заверенную копию протеста Прокурора Иркутской области на Указ
Губернатора Иркутской области от 26 июля 2019 г. № 165-уг «Об
утверждении лимита добычи охотничьих ресурсов на территории Иркутской
области на период до 1 августа 2020 г.» от 3 марта 2020 г. № 7/1-06-2020.

Лицам, участвующим в деле, обладающим государственными или
иными публичными полномочиями, необходимо сообщить суду адрес
электронной почты, на который им может быть направлена судебная
корреспонденция.

Направить лицам, участвующим в деле, в том числе прокурору, копию
настоящего определения.

Назначить судебное заседание по данному административному делу на
27 июля 2020 г. в 11 часов 00 минут в здании Иркутского областного суда по
адресу: г. Иркутск, ул. Партизанская, 136А.

В судебное заседание вызвать лиц, участвующих в деле.

А.С. Папуша